会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第６回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年１月１０日（火）午後１時～２時

開催場所 公民館貫井北分館 事務室

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員、小永光委員、福田委員、

山本委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、浅香

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第

１．報告事項

１）平成２８年度 男女共同参画講座「障がいってなあに？心の

バリアフリー入門」

２）平成２８年度 若者コーナー 若者による自主講座「Ｅｃｏし

て遊ぼっ！ピタゴラ・Ｒｅ・スイッチ」

３）平成２８年度 成人学校 ２０代・３０代向けの講座

４）平成２８年度 成人学校 地域研究

５）平成２８年度 成人学校 健康づくり講座「はじめてのゴス

ペル」

２．審議事項

１）平成２９年度公民館貫井北分館事業計画（案）

２）平成２９年度きたまちセンターの花づくり・緑化活動

３．その他

  １）公民館研究大会

  ２）公民館事業評価シート

次回日程

平成２９年２月７日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

１．報告事項

（１）平成２８年度 男女共同参画講座「障がいってなあに？心のバリアフリー入門」

  ・全６回講座通じて参加される方の申込が少ない。

  ・出来るだけ多くの方に参加していただきたいので、企画実行委員の方々からも、

   周知の協力をお願いしたい。

（２）平成２８年度 若者コーナー 若者による自主講座「Ｅｃｏして遊ぼっ！ピタゴ

ラ・Ｒｅ・スイッチ」

    ・お申し込みされる方が、とても多く受付を開始した午前９時から、わずか１３

分間で定員に達する。

    ・参加したいと思わせる、タイトルのネーミングが良かったのかもしれない。

    ・講座タイトルの由来について

    ・講座を通じて環境教育について学ぶ。講座の内容を簡単に説明。

（３）平成２８年度 成人学校 ２０代・３０代向けの講座

・講師（コラムニスト・ひかり）との打ち合わせ内容報告

・過去２回開催された２０代・３０代向けの講座の様子を報告

・担当企画実行委員の再確認

（４）平成２８年度 成人学校 地域研究

     ・平成２８年度事業計画で立てた開催回数は全て終了したが、費用が発生

しなかった講座もあったため、新たに講座を企画。

    ・新たに企画した講座の日時、内容、講師について報告。

    ・地域研究講座の講師を探すのは、他の講座に比べて大変なので、企画実行委員

     の方々からの協力が大切。

（５）平成２８年度 成人学校 健康づくり講座「はじめてのゴスペル」

   ・講座申し込みは定員に達していたが、キャンセルが発生したため１９名で講

座を行う。保育つき講座。

・男性のお申し込みは２人。

   ・全講座を終えた後、その発表の場として、１２月２５日に老人ホームを会場

に、講座で練習した歌声を入所者の皆さまに披露した。

２ 審議事項

（１）平成２９年度公民館貫井北分館事業計画（案）

    ・現在分かっている範囲での計画について説明

  （２）平成２９年度きたまちセンターの花づくり・緑化活動

    ・今年度の講師と相談しながら来年度のスケジュール及び内容について話し合い

中。

    ・夏の水やり当番が大変なため、講座の開催をおおむね秋とする。

    ・来年度も引き続き、尾路紀恵さんに依頼する。

    ・担当企画実行委員 小川委員

３ その他

（１）公民館研究大会について

  ・第５３回東京都公民館研究大会に参加される、貫井北分館職員４名、企画実行

委員２名に会場及び課題別集会の確認

（２）公民館事業評価シートについて

  ・講座修了後、実施している「公民館事業評価シート」について説明

  ・目的と記載要領の説明

 以上